
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377  31Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO a solicitação do Gerente de Infraestrutura 
e Tecnologia, constante do Memº 027/2017-DTI/CST/GIT, 
de 09/05/2017, protocolado sob o nº 2017/203260,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor UBERLANDE COSTA SOUSA, Técnico 
de Informática, matrícula 54187004/2, para responder pela 
Gerência de Infraestrutura e Tecnologia da Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico deste Departamento, no período de 
15/05 a 13/06/2017, durante o gozo de Licença Prêmio do 
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/05/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1391/2017-DG/CGP, DE 03/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 347/2017-
DG/CNCIR, de 26/04/2017, e despachos constantes do 
Processo 2017/177478,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 1264/2017-DG/CGP, que designou a 
servidora GISELLE SANJAD RAMOS, Assessora, matrícula 
57193705/6, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S deste Departamento, onde se lê no período 
de 24/04 a 28/04/2017, leia-se no período de 02/05 a 
05/05/2017, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1548/2017-DG/CGP, DE 12/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 09/12/2016, a manifestação 
jurídica através do Parecer 871/2017- PROJUR/NC, e demais 
despachos no Processo 2016/509938,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57195634/1, lotado na Gerência do 
Parque de Retenção de Veículos da Capital, Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, no período de 22/05/2017 
a 21/05/2019, de acordo com o estabelecido no art. 93, da 
Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1564/2017-DG/CGP, DE 15/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 54/2017-
GEPA, de 10/05/2017, despachos no Processo 2017/198520, 
e
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão Interna para Reavaliação de Imóveis, 
constituída pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência da primeira, objetivando realizar a avaliações, 
reavaliações e atualizações cadastrais no SISPAT Imóveis 
e demais ajustes contábeis de Imóveis pertencentes ao 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará. Esta Portaria 
terá validade até 31/12/2017.
TITULARES:
ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS

DENISE LÚCIA LOPES DINELLI
MISAEL DA SILVA EMIN
RENATO ALVES DE MENDONÇA
Membros:
LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO
POLIANE DA SILVA BRASIL
LUISA LOBATO DA SILVA
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 179544

PORTARIA Nº 1600/2017-DG/CGP, DE 18/05/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 

do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 035/2017-

DTO, de 15/05/2017, protocolado sob o nº 2017/206827,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO 

ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 

57229227/1, para responder pela Diretoria Técnica e 

Operacional deste Departamento, no período de 17/05 a 

22/05/2017, durante a ausência do titular.

Os efeitos desta Portaria retroagirão 17/05/2017.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral.

Protocolo: 179492

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 003/2017

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 

DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO 

DE BRAGANÇA/PA, inscrito no CNPJ n° 04.873.592/0001-

07, com interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – 
CETRAN/PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, 
XI do Código de Trânsito Brasileiro, para fins de autuação, 
retenção, remoção, julgamento e processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do DETRAN/PA, assim como a possibilidade de realizar 

hasta pública nos termos do artigo 328 da mesma lei c/c 
a Resolução n° 331/2009 – CONTRAN. As competências 
previstas no artigo 22, incisos IV, V, VI e VII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para fins de autuação, retenção, remoção, 
recolhimento de documentos vencidos, julgamento e 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
Agentes de Trânsito Municipais, incluindo a responsabilidade 
pela remoção, guarda e vistoria de veículos em razão 

da aplicação de medida administrativa, assim como a 

possibilidade de realizar hasta pública nos termos do artigo 

328 da mesma lei c/c a Resolução nº 331/2009 - CONTRAN.

VIGÊNCIA: Início:18/05/2017 Término: 17/05/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral – DETRAN/PA
Protocolo: 179487

..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2017/152303 na modalidade Convite nº 07/2017-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
de REFORMA DA PARTE ELETRICA DA SALA DE OPERAÇÕES 
DO CIOP, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em 
favor da empresa PRESCOM – COMERCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP, CNPJ: 05.210.095/0001-
91, com o valor global de R$ 66.898,55 (sessenta e sei mil, 
oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos).
 Belém, 18 de maio de 2017.
HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
                                       Diretora e Ordenadora de Despesa 
do FISP

Protocolo: 179110

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, 
após análise da documentação e da proposta fi nanceira 
contida nos autos do processo licitatório nº 2017/152303 na 
modalidade Convite nº 07/2017-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obra de REFORMA 
DA PARTE ELETRICA DA SALA DE OPERAÇÕES DO CIOP, resolve 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
PRESCOM – COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA - EPP, CNPJ: 05.210.095/0001-91, com o valor global de 
R$ 66.898,55 (sessenta e sei mil, oitocentos e noventa e oito 
reais e cinquenta e cinco centavos).
Belém, 18 de maio de 2017.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 179111

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 349/2017 – CGP/SUSIPE                                 
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria 
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgão 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, 
consoante o disposto no art. 14, inciso I do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II, a 
ser realizada no dia 19 de maio de 2017.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 179465


